ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Valeriia Herman

Určení principů ziskovosti regionálních letišť v EU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.

2023

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Peteru

Vittekovi,Ph.D. za jeho odborné vedení, podporu a trpělivost v průběhu vypracování

bakalářské práce.

Současně bych chtěla poděkovat své rodině, blízkým a kolegům za velkou podporu

při vypracováni této bakalářské práce.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů

při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 21.7.2023 …………………………………

Valeriia Herman

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Určení principů ziskovosti regionálních letišť v EU

Bakalářská práce

2023

Valeriia Herman

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na identifikaci a popis principů ziskovosti pro regionální

letiště v Evropské unii. Jelikož regionální letiště představují klíčovou součást infrastruktury

a mají zásadní význam pro socioekonomický růst, je důležité pochopit, jak mohou dosáhnout

finanční soběstačnosti. Práce zohledňuje širokou škálu faktorů ovlivňujících ziskovost

a efektivitu těchto letišť, včetně ekonomických a provozních ukazatelů, ale také struktury

příjmů a tržní dynamiky. Cílem práce je nejen identifikovat principy ziskovosti, ale také

pochopit, jak se tyto principy mění v závislosti na specifických okolnostech jednotlivých letišť.

Výsledkem práce je podrobný výzkum a analýza různých ukazatelů ziskovosti, které mohou

sloužit jako nástroj pro lepší strategické a operační rozhodování v sektoru regionálních letišť.
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This Bachelor's thesis focuses on identifying and describing the principles of profitability

for regional airports within the European Union. Given that regional airports form a critical part

of infrastructure and significantly contribute to socio-economic growth, understanding how
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of factors influencing these airports' profitability and efficiency, including economic

and operational indicators, revenue structure, and market dynamics. Our goal is not only
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ÚVOD

Regionální letiště představují důležitý segment infrastruktury Evropské unie a zaujímají

nezastupitelné místo v rámci leteckého průmyslu. Podle autorů Halpern, N., & Graham [1]

přestože v porovnání s mezinárodními letišti obsluhují méně intenzivní dopravní toky, jejich

význam pro socioekonomický růst a regionální rozvoj je zásadní. Výzkumný dotaz, který se v

této souvislosti často objevuje, se týká specifikace principů ziskovosti, který by těmto

subjektům umožnil dosáhnout finanční soběstačnosti.

Předkládaná bakalářská práce se primárně zaměřuje na identifikaci a popis profitabilních

principů a modelů jež jsou aplikovatelné pro fungování regionálních letišť v rámci Evropské

unie. Práce přihlíží k širokému spektru faktorů ovlivňujících ziskovost a operativní efektivitu

těchto letišť, včetně ekonomických a provozních ukazatelů, které tvoří klíčovou součást

analytického postupu. Hlavním cílem je podat detailní přehled dynamiky, jež dominuje v dané

části leteckého průmyslu.

Tato práce se zabývá problémem, který představuje komplexita a diverzita regionálních letišť.

Letiště se výrazně odlišují nejen svou velikostí a počtem odbavených cestujících, ale také

svými provozními modely, strukturou příjmů, tržní dynamikou a řadou dalších aspektů. K tomu

se přidávají specifické nákladové a příjmové výzvy, které jsou často určovány konkrétním

geografickým a tržním prostředím.

Cílem práce je tedy nejen identifikovat principy ziskovosti, které by mohla regionální letiště

využít, ale také pochopit, jak se tyto principy mění v závislosti na specifických okolnostech

a charakteristikách jednotlivých letišť. Při hlubším porozumění problematice fungování

regionálních letišť, by mělo být možné lépe provádět strategické a operační rozhodování

v tomto sektoru.

Podle článku autorů Francis, G., Humphreys, I., & Ison [2] v současné době dochází

k dramatickým změnám v letectví, způsobeným mimo jiné digitalizací, změnami v nákupech

letenek, růstem low-cost leteckých společností a také následky pandemie COVID-19. Tyto

změny ovlivňují fungování a výkonnost letišť a tím ovlivňují i jejich ziskovost, což zdůrazňuje

potřebu hlubšího porozumění k těmto otázkám.
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1. Kategorizace letišť v širších souvislostech

Letiště po celém světě představují rozmanitou skupinu infrastrukturních bodů, které jsou podle

autoru M.N. Postorino [3] základním pilířem globálního leteckého systému. V závislosti

na různých charakteristikách a faktorech se letiště mohou značně lišit. Jedná se o proměnné,

jako je velikost, kapacita, typy služeb, které poskytují, jejich geografická poloha, druh provozu,

který zvládnou, a mnoho dalších. Díky této diverzitě vzniká potřeba klasifikovat letiště podle

určitých kritérií, což usnadňuje jejich studium a porovnávání.

Kategorie letišť jsou například dle ASSET reportů [4] následující:

• Národní – zajišťuje národní a mezinárodní letecké aktivity. Velmi vysoká aktivita

letadel.

• Regionální – zajišťuje regionální a mezinárodní letecké aktivity

• Lokální – zajišťuje lokální letecké aktivity

• Základní – zajišťuje základní letecké aktivity – trénink, výuku, záchranné služby

a podobně.

1.1. Kategorizace podle velikosti

Tato klasifikace je obecně založena na počtu odbavených cestujících nebo množství nákladu.

Mezinárodní civilní letecká organizace (ICAO) [5] a Federální letecká správa (FAA) v USA

definují následující kategorie:

• Velká letiště – odbaví více než 10 milionů cestujících ročně

• Střední letiště – odbaví 1 až 10 milionů cestujících ročně

• Malá letiště – odbaví méně než 1 milion cestujících ročně

1.2. Kategorizace podle umístění a obsluhy

M.N. Postorino uvádí [3], že letiště může být dle umístění a obsluhy buď městské, regionální

nebo mezinárodní. Městská a regionální letiště primárně obsluhují místní a regionální trh,

zatímco mezinárodní letiště obsluhují mezinárodní trh a mohou odbavovat mnohem větší

počet cestujících a nákladu.
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1.3. Kategorizace podle typu provozu

Tato klasifikace rozlišuje mezi civilními a vojenskými letišti. IATA [6] tvrdí, že civilní letiště

mohou být buďto veřejná nebo soukromá. Veřejná letiště jsou otevřená pro veřejnost a mohou

být provozována státem, městem nebo soukromou společností. Soukromá letiště jsou

vlastněna a provozována soukromými subjekty a nejsou otevřená veřejnosti.

1.4. Kategorizace podle infrastruktury

Klasifikace letišť podle infrastruktury zahrnuje různé typy letišť, jako jsou letiště s jednou

ranvejí, letiště s více ranvejemi, letiště s vodními plochami pro vodní letouny a podobně.

Na uvedených bodech klasifikace letišť se nekončí, existují ještě další. Ty jsou založeny

na různých faktorech, včetně následujících.

Podle typu dráhy

Zde letiště můžeme rozdělit na letiště s pevnou dráhou (především asfaltové nebo betonové)

a letiště s trávnatou dráhou. Tato klasifikace je relevantní pro typ letadel, které mohou letiště

využívat.

Podle užití

Tato klasifikace rozděluje letiště na komerční a nekomerční. Komerční letiště provozují

pravidelné osobní a nákladní lety, zatímco nekomerční letiště mohou být používána

pro soukromé, rekreační, nebo výcvikové lety.

Podle vlastnictví a provozu

Letiště mohou být veřejně nebo soukromě vlastněná a mohou být provozována různými

organizacemi, jako jsou vládní agentury, města, soukromé společnosti nebo smíšené subjekty.

Podle ICAO klasifikace


[…]


na automatizované procesy, který umožnil vyšší efektivitu při nižší potřebě zaměstnanců.

Salzburg a Billund, jako místa s vysokým počtem charterových a sezónních letů, ukazují

zvratové body související se sezónností a s dynamikou turistického ruchu.

Celkově vzato, všechna letiště, s výjimkou Ostravy, ukazují trend k diverzifikaci služeb,

zvyšování efektivity a využití technologických inovací. Tyto zvratové body jsou důležitým

ukazatelem pro budoucí strategické plánování těchto letišť a pro porozumění trendům

v leteckém průmyslu.
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6. Závěr

Vypracovaná bakalářská práce na téma „Určení principů ziskovosti regionálních letišť v EU“

ve svém úvodu, tedy rešeršní části, pojednává o základní identifikaci a dělení druhů letišť.

Následně se podrobněji zaměřuje na své specifikum, kterým jsou regionální letiště. Jsou zde

nejprve podrobněji rozepsány jednotlivé provozní ukazatele, jako je například počet letů, počet

cestujících nebo množství odbaveného nákladu. Dále jsou zde podrobněji rozepsány

jednotlivé finanční ukazatele, mezi ty patří kupříkladu ukazatele likvidity, rentability

a zadluženosti.

V metodické práci jsou blíže specifikována vybraná letiště. V potenciálním výběru se původně

celkem nacházelo 15 letišť z různých koutů EU. Většinu z nich však bylo nutné z výběru

vyřadit, jelikož v době vypracování práce zpravidla neměla dostupná provozní data

z analyzovaného období od roku 2018 do roku 2022.

Mezi vyřazená letiště z důvodu nedostupných dat se řadí české Brno a Karlovy Vary, rakouský

Gratz a Innsbruck a německá letiště Stuttgart, Drážďany, Memmingen a Dortmund. Slovenská

letiště Piešťany a Žilina naopak musela být vyřazena z toho důvodu, že za sledované období

ani jednou nevykázala zisk. Ve výběru letišť tedy zůstala česká Ostrava, slovenské Košice,

rakouský Salzburg, belgické Liège a dánský Billund.

Dalším krokem bylo následně zvolení vhodných parametrů pro posuzování letišť. Nejprve byly

zvoleny specifické ukazatele, které se přímo týkají činností letišť. Mezi ty byly zařazeny počty

cestujících a zaměstnanců, množství odbaveného nákladu, tržby a provozní marže. Společně

s těmito parametry byly zároveň identifikovány výnosy (letecké a neletecké) a náklady

(provozní a osobní). Jako zbylé ukazatele pro analýzu byly vybrány takové finanční ukazatele,

na základě kterých lze obecně posuzovat jakoukoli firmu. Mezi ty patří ukazatele rentability

(ROI, ROCE, ROE, ROA, ROS), dále ukazatele likvidity (běžná, pohotová a okamžitá likvidita)

a ukazatele zadluženosti (celková zadluženost, míra zadluženosti a koeficient samostatnosti).

Při určení bodu zvratu je nutné pamatovat na to, že se jedná o přibližný odhad, jelikož jeho

výpočet předpokládá, že vstupní náklady letiště jsou výhradně fixní. Nebere tedy v úvahu

možnou variabilitu a s tím spojené výkyvy.

Pro samotnou analýzu letišť byly nejprve na základě metodické části vypočítány jednotlivé

ukazatele. Ty byly následně shrnuty v příslušných tabulkách, podle kterých byly vypracovány

grafy. V těch je zobrazen časový vývoj daného ukazatele pro každé letiště a jeho porovnání

s ostatními.

Dále byly pro vypracování individuálních analýz zvoleny metody korelační analýzy, lineární

regresní analýzy a princip teplotních map. Letištní parametry byly nejprve zpracovány
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korelační analýzou, aby se zjistilo které z nich mají souvislost s provozním ziskem letiště

a které naopak nemají. Po vypočítání korelačních koeficientů byla na výslednou korelační

matici aplikována teplotní mapa pro lepší přehlednost, vzhledem k jejímu rozsahu. Následně

byla pro vybrané parametry, které měly vysoké korelační koeficienty, vypracována regresní

analýza. Ta byla následně vyhodnocena na základě výstupních hodnot a pro každý

analyzovaný parametr byla určena regresní rovnice. Následně byly i vykresleny grafy

skutečných hodnot provozního zisku letiště a hodnoty predikované na základě regresní

rovnice. Taktéž byla zpracována rezidua a graf jejich rozptylu.

Ve své poslední části se práce zabývá rozvahou a diskusí nad dosaženými výsledky

a zhodnocuje jejich přínos a význam. Výsledkem práce jsou analýzy ziskovosti letišť v jednom

z nejnáročnějších období pro společnosti v nejbližší historii. Vzhledem k tomu, že během

pandemie byla přeprava osob značně omezena, o to více vynikl vliv přepravy nákladu

na finanční výsledky regionálních letišť. Pro mnohá letiště by bylo vhodné alespoň prozkoumat

jejich možnosti v přepravě nákladu. Do jisté míry lze totiž nákladní přepravu na základě

vypracovaných analýz za konzervativní a stabilní zdroj příjmů.

Doporučení pro analyzovaná letiště by směřovalo k zaměření na posílení objemu nákladní

dopravy, jelikož se ukázalo, že i v nepředvídatelných situacích, jako byla pandemie COVID-19,

je nákladní přeprava stabilním zdrojem zisku. Současně je důležité intenzivně pracovat

na rozšíření neleteckých příjmů, aby se diverzifikovaly zdroje příjmů letiště. Kromě zmíněných

směrů by také bylo vhodné se zaměřit na vytváření partnerství a spolupracovat s místními

podniky a turistickými organizacemi.

Podrobnější analýza ziskovosti letišť, které se specializují na nákladní přepravu, by mohla být

zajímavým tématem pro možnou navazující práci.
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