Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Herman Valeriia

Název: Určení principů ziskovosti regionálních letišť v EU

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce nabízí zajímavý pohled na ziskovost evropských letišť. Díky důkladně zvolené metodice, vhodně sesbíraným datům a jejich analýze byly sledovány provozní a ekonomické aspekty několika letišť. Autorka pochopila vhodně kontext ekonomiky a provozu a vyčíslila ukazatele, díky kterým je ziskovost možné stanovit. Sběr dat byl nejnáročnější částí práce. Získány byly ze samostatných závěrečných zpráv a účetních dokumentů zveřejňovaných letišti.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Peter Vittek

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, Ústav letecké
dopravy

Podpis:

Datum: 28. 08. 2023